
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

U.do.,.dod. F.d.r.I 
di Ouro Frito 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.966 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Administração. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 19 de abril de 2010, no uso de suas 
atribuições legais, considerando - 

a proposta do Colegiado do Curso de Adminstração do Instituto de Ciências 
Sociais Aplicadas, encaminhada pelo ofício COAD N° 001/2010, de 3 de março; 

a necessidade de adequação da ordem de disciplinas na Matriz Curricular do 
curso de Administração, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar o caráter das seguintes disciplinas: 

a) Governança nas Organizações (CSA4I4) de eletiva para 
obrigatória, a ser oferecida no 6° período. 

b) Programação de Computadores (BCC70I), do 61  período, de 
obrigatória para eletiva. 

Art. 21  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas obrigatórias: 

a) Teoria das Organizações (CSA024) para Análise de Sistemas 
Administrativos (CSA027) do 3 1  período; 

b) Matemática Financeira (CSA026) para Administração Financeira e 
Orçamentária (CSA061) do 4 1  período; 

c) Teoria das Organizações (CSA024) para Gestão de Pessoas 1 
(C5A062) do 4° período; 

d) Introdução ao Direito Público e Privado (DIR800) para Direito 
Administrativo e Comercial (DIR801) do 5 1  período; 

e) Marketing 1 (CSA050) e Administração Financeira e 
Orçamentária II (CSA052) para Planejamento Estratégico (CSA060) do 6 1  período: 

f) Teoria das Organizações (CSA024) e Gestão de Pessoas II 
(CSA053) para Governança nas Organizações (CSA414) do 6 1  período; 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

U.nJdd. F.d.,J 
d. 

g) Análise de Custos (CSA032) para Planejamento e Controle da 
Produção 1 (PR0215) do 6 0  período. 

h) Direito Administrativo e Comercial (DIR80I) para Planejamento 
Tributário (CSA075) do 7 0  período; 

1) Análise de Custos (CSA032) e Planejamento de Controle da 
Produção 1 (PR0215) para Administração de Materiais e Logística (CSA076) do 7° 
período; 

j) Estatística II Aplicada à Administração (CSA03I) para Pesquisa 
Operacional 1 Aplicada à Administração (PR0132) do 7 0  período; 

k) Administração Financeira e Orçamentária II (CSA052) para 
Mercado de Capitais (CSA041) do 8° período; 

1) Análise de Sistemas Administrativos (CSA027) para Gerência da 
Informação (CSA042) do 8 1  período; 

m) Planejamento Estratégico (CSA060), Markting II (CSA063) e 
Pesquisa Operacional 1 Aplicada à Administração (PR0132) para Elaboração e Análise 
de Projetos (CSA134) do 8 1  período; 

n) Análise de Custos (CSA032) e Administração Financeira e 
Orçamentária II (CSA052) para Análise de Investimento (CSA400) do 8 1  período; 

o) Projeto de Monografia (CSA077) para Trabalho de Conclusão de 
Curso - Monografia (ATV600); 

p) 2100 horas para Estágio Curricular Obrigatório (ATV500). 

Art. 30  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Planejamento Estratégico (CSA060), Marketing II (CSA063) e 
Empreendedorismo (CSA070) para Seminário em Plano de Negócios (CSA405). 

b) Contabilidade Geral (CSA040) e Administração Financeira e 
Orçamentária II (CSA052) para Controladoria e Auditoria nas Organizações (CSA409). 

c) Teoria das Organizações (CSA024) e Planejamento Estratégico 
(CSA060) para Estratégia e Prática Organizacional (C5A412). 

d) Teoria das Organizações (CSA024) para Redes e Novos 
Desenhos Organizacionais (CSA415). 

e) Teoria das Organizações (CSA024) para Poder, Cultura e 
Controle nas Organizações (CSA416). 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http:f/www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 
tI 

LIIs1j 
Unjnnjd.d. 

d.Ou,,P,.t 

f) Gestão de Pessoas II (CSA053) para Estratégia em Micros e 
Pequenas Empresas (CSA417). 

g) Empreendedorismo (CSA070) para Seminários Avançados em 
Empreendedorismo (CSA418). 

h) Matemática 1 Aplicada à Administração (CSAOII) e Estatística II 
Aplicada à Administração (CSA03I) para Métodos Quantitativos (CSA421). 

i) Administração de Materiais e Logística (CSA076) para Gestão da 
Distribuição (CSA424). 

j) Administração de Materiais e Logística (CSA076) para Gerência 
de Produtos, Distribuição e Preços (CSA425). 

k) Gestão de Pessoas II (CSA053) e Marketing II (CSA063) para 
Gestão da Competitividade e Produtividade (CSA426). 

1) Administração Financeira e Orçamentária II (CSA052) para 
Finanças Públicas e Programação orçamentária (EAD320). 

m) Estatística II Aplicada à Administração (CSA03I) para Controle 
Estatístico da Qualidade (MTM617). 

n) Planejamento e Controle da Produção 1 (PR02I5) para 
Planejamento e Controle da Produção II (PR0216). 

o) Planejamento e Controle da Produção 1 (PR0215) e 
Planejamento e Controle da Produção II (PR0216) para Projeto do Produto (PR0219). 

p) Pesquisa Operacional 1 Aplicada à Administração (PR0132) 
para Pesquisa Operacional II (PR0708). 

q) Administração de Materiais e Logística (CSA076) para Logística 
e Transporte (PR0715). 

Art. 40  As adaptações necessárias serão resolvidas pelo Colegiado do Curso. 

Art. 50  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 71  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



2010. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria r: qQ 

tI1s1j 

Art. 81  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 1  semestre letivo de 

Ouro Preto, em 19 de abril de 2010. 

F DO
MINISTRATIVO
ICA 

 

 L~J_ ' 

Pr'r. João Luiz Martins 
/ / Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oúro Preto— UFOP 

Reitoria 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - 201 012 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ- CHS 
REQUISITO  

CHS AULAS PER 

- horas h/a T P 
CSA01 1 Matemática 1 Aplicada à Administração - 60 72 4 O 1° 
CSA012 Evolução do Pensamento Administrativo - 60 72 4 O 1° 
CSA013 Comunicação Organizacional - 60 72 2 2 1° 
CSA014 Sociologia das Organizações - 30 36 2 O 10 

EDU106 Psicologia Geral - 30 36 2 O 10 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 1° 
FIL600 Introdução à Filosofia - 30 36 2 O 10 

300 360  
CSA021 Estatística 1 Aplicada à Administração CSA01 1 60 72 4 O 2° 
CSA024 Teoria das Organizações CSA012 60 72 4 O 2° 
CSA026 Matemática Financeira CSA01 1 60 72 2 2 2° 
CSA033 Economia Brasileira - 60 72 4 O 2° 
CSA083 Etica das Organizações - 60 72 2 2 20  

300 360  
C5A027 Análise de Sistemas Administrativos CSA024 60 72 4 O 3° 
CSA031 Estatística II Aplicada à Administração CSA021 60 72 4 O 3° 
CSA034 Microeconomia - 60 72 4 O 3° 
CSA040 Contabilidade Geral - 60 72 4 O 3° 
CSA070 Empreendedorismo - 60 72 4 O 30  

300 360  
CSA032 Análise de Custos CSA040 60 72 4 o 4° 

C5A043 Macroeconomia - 60 72 4 O 4° 
CSA061 Administração Financeira e Orçamentária 1 CSA026 60 72 2 2 4° 
CSA062 Gestão de Pessoas 1 C5A024/EDU1 60 

06  
72 4 O 40  

DIR800 Introdução ao Direito Público e Privado - 60 72 4 O 4 0  
300 360  

CSA050 Marketing 1 CSA062 60 72 4 O 5° 
CSA052 Administração Financeira e Orçamentária II CSA061 60 72 2 2 5° 
CSA053 Gestão de Pessoas II CSA062 60 72 2 2 50  
DIR801 Direito Administrativo e Comercial DIR800 60 72 4 O 50  

Eletiva 1 - 60 72 4 o 50 

300 360  
Planejamento Estratégico CSA0501052 60 72 4 O 6° 

CSA063 Marketing II CSA050 60 72 2 2 6° 

CSA414 Governança nas Organizações C5A024/032/05 60 
3 

72 2 2 60  

PR0215 Planejamento e Controle da Produção 1 CSA032 60 72 4 O 60  
Eletiva 2 - 60 72 4 O 60  

300 360  
C5A075 Planejamento Tributário CSA040/DIR80 60 72 2 2 7° 

CSA076 Administração de Materiais e Logística CSA032/PRO2 60 
15  

72 2 2 70 

CSA077 Projeto de Monografia 1530 horas 60 • 70 

PR0132 Pesquisa Operacional 1 Aplicada à 
Administração  

CSA031 60 72 4 O 7 0  

Eletiva 3 - 60 72 4 Q 70  
300 360  

CSA041 Mercado de Capitais CSA040/052 60 72 2 2 8° 

CSA042 Gerência da Informação CSA027 60 72 4 O 8° 

CSA1 34 Elaboração e Análise de Projetos CSA060/063/P 60 
ROl 32  

72 2 2 80  

CSA400 Análise de Investimento CSA032/052 60 72 4 o 80  

ATV500 Estágio Curricular Obrigatório 2100 horas 300 300 O 20 80  

ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso: Monografia CSA077 180 180 O 12 80  

Eletiva 4 - 60 72 4 O 80  
780 840 1 

F.d.,l 

roi 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

~ M1 
no 

IjJi1A 
Univeraldade Fede ral 

r- 	COMPONENTES c5JkiCUuIÃRES 

L 
QUANTIDADE CARGA 

HORÁRIA/horas .......J 

Discip linas Obrigatórias 39 2160 

[D i sciplinas Eletivas 
- 180 

300 
Estágios 1 

1 180 
LTraba lho de Conclusão de Curso 
Atividade Acadêmico Cientifico-Cultural - 180 

L!irAL 
41 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralização do currículo, além dos Componentes Curriculares obrigatórios, o aluno deverá Cursar 

180 horas em disciplinas eletivas e realizar 180 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3.454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da 

hora/aula (hia) é de 50 minutos. 

ÕDIGO 	1 DISCIPLINAS ELETIVAS 	 1 PRÉ-REQUISITO - i 
horas 

CHS 
h/a 	1 

AULAS 
T 	1 

BCC27O 
[BCC273 	1 

BCC375 

Pesquisa Operacional 1 
Simulação Aplicada 
Métodos Probabilísticos em Pesquisa 
Operacional 

CSAO32 
CSAO32 
CSA032 

60 
60 

72 
72 

4 	1 
4 

O 
o 
O 

BCC701 Programação de Computadores 1 CSA032 60 72 2 2 

CAT700 Automação de Sistemas de Produção CSA032 60 72 2 2 

CSA403 Modelos de Organizações Sustentáveis CSA032 60 72 4 O 

C5A404 Seminário Comércio Eletrônico CSA032 60 72 4 O 

CSA405 Seminário em Plano de Negócios CSA0321060/063/070 60 72 4 O 

CSA407 Análise e Demonstrações Contábeis CSA032 60 72 2 2 
C5A408 Administração de Capital de Giro CSA032 60 72 2 2 
CSA409 Controladoria e Auditoria nas Organizações CSA0321040/052 60 72 2 2 
CSA410 Formação de Preços CSA032 60 72 2 2 
CSA41 1 Comércio Exterior CSA032 60 72 2 2 
CSA412 Estratégia e Prática Organizacional CSA02410321060 60 72 2 2 
CSA413 Estratégias de Internacionalização CSA032 60 72 2 2 
CSA415 Redes e Novos Desenhos Organizacionais CSA024/032 60 72 2 2 
C5A416 Poder, Cultura e Controle nas Organizações CSA024/032 60 72 2 2 
CSA417 Estratégias em Micro e Pequenas Empresas CSA0321053 60 72 2 2 
CSA418 Seminários Avançados em Empreendedorismo CSA0321070 60 72 2 2 
CSA419 Teoria dos Jogos CSA032 60 72 l 
CSA420 Jogos de Negócios CSA0 60 72 1 	2 
C5A421 Métodos Quantitativos CSA0111031/032 60 72 
CSA422 Análise de Dados Quantitativos CSA032 60 72 
CSA423 SPSS Aplicado à Pesquisa em Administração CSA032 60 72 2 1 	2 
CSA424 Gestão da Distribuição CSA032/076 60 72 
CSA425 Gerência de Produtos, Distribuição e Preços CSA032/076 60 72 2 1 	2 
CSA426 Gestão da Competitividade e Produtividade CSA032/053/063 60 72 2 1 	2 
EAD320 Finanças Públicas e Programação Orçamentária C5A032/052 60 72 
MTM617 Controle Estatístico da Qualidade CSA031/032 60 72 
PR0216 Planejamento e Controle da Produção II CSA032/PRO215 60 72 
PR0219 Projeto do Produto CSA032/PRO2151216 60 72 2 2 
PR0235 Ergonomia no Trabalho CSA032 60 72 2 2 
PR0341 Teoria dos Grafos C5A032 60 72 2 2 
PR0343 Gestão da Qualidade C5A032 60 72 2 2 
PR0708 Pesquisa Operacional li CSA032/PRO132 60 72 2 2 
PR0709 Organização do Trabalho C5A032 60 72 2 1 	2 
PR0715 Logística e Transporte CSA032/076 60 72 T 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 
- Fax: (Oxx31) 3559-1228 


